
سیاست دولت احتمالی »پزشکیان« 
درباره بنزین

عضو شورای عالی راهبردی ستاد مرکزی نفت و انرژی مسعود 
پزشکیان گفت: با توجه به اهمیت دیپلماسی انرژی در سیاست 
خارجی دولت آقای پزشکیان که مزیت رقابتی این دولت با 
کاندیدای گروه تندرو و دولت فعلی است، امکان استفاده از 
تکنولوژی های به روز دنیا در حوزه تجهیز، کاتالیست و فرآیندهای 
پالایشگاهی، تسریع در اجرای طرح های بهینه سازی پالایشگاه ها 
با بازپرداخت بدهی حدود ۲۰۰ همتی پالایشگاه های نفت فراهم 
خواهد شد.  مرضیه جدا در گفت وگو با ایلنا، در خصوص اظهارات 
عبدالعلی زاده در رابطه با موضوع بنزین گفت: این موضوع دارای 
ابعاد فنی و اجتماعی است و نیاز به کارشناسی دقیق و همه جانبه 
دارد، بنابراین همان طور که آقای پزشکیان در مناظرات مطرح 
کرد موضوع افزایش قیمت بنزین قبل از ارتقای تکنولوژی صنعت 
خودرو امکانپذیر نیست و با توجه به رویکرد اقتصادی دولت او که 
مبتنی بر رفع فقر، افزایش رفاه اقتصادی، بهبود معیشت مردم و... 
افزایش قیمت بنزین منتفی است.  وی با اشاره به برنامه مدیریت 
کمبود و ناترازی بنزین در دولت پزشکیان تصریح کرد: به کارگیری 
تکنولوژی های نوین هوش مصنوعی و ابزارهای کنترلی از جمله 
هوشمندسازی سامانه ها، کنترل سیستمی و به کارگیری ابزارهای 
نوین اندازه گیری و پایش مستمر تولید، مصرف و توزیع متمرکز از 
جمله برنامه هاست.  عضو شورای عالی راهبردی ستاد مرکزی نفت 
کنون یکی از مولفه های  و انرژی مسعود پزشکیان بیان داشت: ا
مدیریت مصرف بنزین ارتقای تکنولوژی خودروهای داخلی و 
واردات سریع خودروهای کم مصرف خارجی و برقی است، توسعه 
زیرساخت های CNG که متوقف شده؛ از سرگرفته خواهد شد، 
از طرفی اصلاح قوانین و مقررات، فرهنگ سازی و مصرف بهینه 
نیز در مدیریت کمبود بنزین برنامه ریزی شده است.  وی اظهار 
داشت: با توجه به اهمیت دیپلماسی انرژی در سیاست خارجی 
دولت آقای پزشکیآنکه مزیت رقابتی این دولت با کاندیدای گروه 
تندرو و دولت فعلی است، امکان استفاده از تکنولوژی های به روز 
دنیا در حوزه تجهیز، کاتالیست و فرآیندهای پالایشگاهی، تسریع 
در اجرای طرح های بهینه سازی پالایشگاه ها با بازپرداخت بدهی 
حدود ۲۰۰ همتی پالایشگاه های نفت؛ بازدهی پالایشگاه های کشور 
کیفیت محصولات تولیدی در مقایسه با شرایط فعلی ارتقای بالا 
توجهی خواهد داشت. به علاوه به سوءمدیریت ایجاد شده در 
پالایشگاه ها با توجه به اختلافات بین وزارت اقتصاد و وزارت نفت 
پایان خواهد داد.  جدا وضعیت فعلی ناترازی بنزین را ناشی از 
کنون متوسط تولید  سوءمدیریت دانست و خاطرنشان کرد: ا
بنزین در ۹ پالایشگاه کشور حدود ۱۰۵ میلیون لیتر در روز و متوسط 
مصرف روزانه کشور حدود ۱۱۵ میلیون لیتر در روز است. با حساب 
واردات ۱۰ میلیون لیتری روزانه بنزین، در هر سال از بودجه ارزی 
کشور به میزان ۲. ۵ میلیارد دلار معادل ۱۱۰ همت، هزینه واردات 
بنزین در سال گذشته شده است. در صورتی که در دولت دوازدهم 
با بهره برداری از پالایشگاه ستاره خلیج فارس در سال ۹۷؛ علاوه بر 
رفع کمبود بنزین با صادرات این فرآورده استراتژیک در سال های 

۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ مقادیر زیادی ارز وارد کشور شد. 

اعلام قیمت های جدید بلیت هواپیما 
دبیر انجمن شرکت های هوایپمایی با بیان اینکه با آزادسازی 
نرخ بلیت هواپیما از این پس هر ایرلاینی یک قیمت متفاوت از 
ایرلاین دیگر برای هر مسیر پروازی اعلام می کند، گفت: مطمئن 
خ ها، قیمت بلیت هواپیما از  باشید که با اجرای آزادسازی نر
قیمت های فعلی در بازار کمتر می شود.  مقصود اسعدی سامانی 
در جمع خبرنگاران درباره آزادسازی نرخ بلیت هواپیما با بیان 
کید بر  اینکه رای دیوان عدالت اداری برای آزادسازی نرخ ها با تا
اجرای ماده ۱6۱ قانون برنامه پنجم و ماده ۵۳ قانون برنامه ششم 
توسعه بوده، اظهار داشت: ستاد تنظیم بازار بر بحث قیمت گذاری 
بلیت هواپیما ورود کرده بود و پس از آن شرکت های هواپیمایی 
شکایتی را طرح کردند، دیوان هم به نفع سرکت های هواپیمایی 
کید شده که همان قانون آزادسازی نرخ بلیت هواپیما  رای داد و تا
کان به اجرا برسد.  وی با  در سال ۹۴ تا ۹۷ اجرایی شده بود کما
بیان اینکه نرخ بلیت هواپیما آزادسازی شده و نه رهاسازی، ادامه 
داد: آنالیز هزینه های پرواز هواپیماهای ام دی، ایرباس که عمده 
ناوگان هوایی کشورمان را شامل می شوند تهیه و به سازمان 
هوایی کشور ارایه شده و سال گذشته در شورای عالی هواییمایی 
ح کردیم هزینه هر ساعت پرواز ۵۱ دلار باشد در  موضوع را مطر
حالی که در آن جلسه با ۴۰ دلار موافقت شد. الان هم با رای دیوان 
کان با همان نرخ ۴۰ دلار هر ساعت  و با وجود افزایش هزینه ها کما
پرواز قیمت بلیت را مشخص می کنیم.  دبیر انجمن شرکت های 
کید کرد: شرکت های هواپیمایی به تدریج قیمت  هواپیمایی تا
بلیت  برای هر مسیر پروازی را اعلام می کنند و لیست قیمت بلیت 
گر  هر شرکت و ایرلاین در سایت انجمن بارگذاری خواهد شد و ا
بلیت آن شرکت و ابرلاین بالاتر از نرخ اعلام شده به فروش رسید 
مسافران می توانند این تخلف را از طریق شماره تماس انجمن و 
ایمیل اعلام کنند.  اسعدی سامانی با بیان اینکه هر ایرلاینی یک 
قیمت متفاوت از ایرلاین دیگر برای هر مسیر پروازی اعلام می کند، 
گفت: هر ایرلاینی برای مسیر پروازی کلاس نرخی را تعریف کرده 
و ممکن است برای یک مسیر پروازی ۴ نرخ تعریف شده باشد.  
وی در پاسخ به این سوال که نقش شورای عالی هواپیمایی در 
نرخ گذاری بلیت هواپیما چه خواهد بود، ادامه داد: قانون مصوب 
مجلس می گوید که نرخ بلیت هواپیما باید آزاد شود و مکلف به 
اجرای قانون هستیم.  دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی درباره 
افزایش نرخ بلیت هواپیما پس از رای دیوان افزود: مشکل این 
بود که به دلیل اعمال قیمت های دستوری بازار سیاه شکل گرفته 
خ های بازار مورد تایید  لان بود و این نر بود و بازار در اختیار دلا
شرکت های هواپیمایی نبودند. امیدواریم با اجرای رای دیوان 
به تدریج شاهد نظم در بازار باشیم. بهترین کنترل کننده عرضه 
کننده و ایرلاین ها هستند و الان خود شرکت ها موظف به کنترل 
گر  بازار هستند.  اسعدی سامانی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه ا
مجلس قانونی برای تعیین نرخ بلیت هواپیما مصوب کند، تکلیف 
رای دیوان چه خواهد شد، گفت: ما تابع قانون مصوب مجلس 
هستیم و الان هم در حال اجرای قانون مجلس هستیم. تجربه 
نشان می دهد درسال ۹۴ هم که آزادسازی اجرا شد، هم عرضه 
بلیت هواپیما افزایش پیدا کرد و قمیت ها کنترل شدند و پس از 
کید کرد:  رای دیوان هم در بازار شاهد این روند خواهیم بود.  وی تا
مطمئن باشید که با اجرای آزادسازی نرخ ها، قیمت بلیت هواپیما 

از قیمت های فعلی در بازار کمتر می شود. 

    کاهش قیمت ها یکی از مصادیق توسعه عدالت 
که بارها از سوی  اجتماعی در سال های اخیر است 
مسئولان با استناد به آمار و ارقامی پرداخته شده است. 
ونق و... را می توان با استناد به این  آیا کاهش تورم و ر
اظهارات و آمارها صادق دانست؟ و آیا اتکا برخی از 
نامزدهای انتخاباتی می تواند در این راستا قابل اعتنا 

باشد؟
امروز همه مردم در مقام مصرف کننده کالاها و خدمات، 
در برابر گرانی های نفسگیر و کاهش قدرت خرید به شدت 
نگران و دلواپسند. نگرانی از وعده هایی که انجام نمی شود 
و آینده سخت تری را رقم می زند. چرا تولید، اشتغال، و 
درآمد سرانه بهبود نمی یابد تا شاهد رشد تورم و کاهش 
شدید قدرت خرید نباشیم؟ عدم وجود عدالت اجتماعی 
در همین پرسش ها خود را نشان می دهد. گفته می شود 
در دو سه سال گذشته رشد تورم، کاهشی شده اما واقعیت 
این است که قدر مطلق قیمت ها به شدت افزایش یافته 
ضمن اینکه تورم اعلامی که میانگین تمام کالاها و خدمات 
مصرفی است نمی تواند معرف تورم واقعی معیشت و مسکن 
و اجاره بها باشد. برخی کالاها حتی تا ۲۰۰ درصد افزایش 
قیمت داشته اند. چنین شرایطی بی تردید جلوه هایی از 
بی عدالتی اجتماعی و توزیعی است. اعلام هر برنامه ای 
بدون توجه به مختصات عدالت اجتماعی قطعاً با شکست 
رو به رو  خواهد شد. ناترازی در بودجه های سالیانه که منجر 
به افزایش حجم نقدینگی و تورم و فقر می شود محصول 

بی عدالتی در تخصیص منابع است. 
چرا در مناظره ها به این امر مهم و حیاتی یعنی تخصیص 
منابع به نیازهای واقعی اقتصاد و هزینه های ضروری 
جاری برای اداره امور کشور به طور جدی سخن گفته نشد؟ 
ریشه بی عدالتی اجتماعی در ساختار اقتصاد سیاسی 
ترجیحات  ندادند  توضیح  نامزدها  است.  رآنتی نهفته 
اقتصادی که اهم آن تأمین منافع ملی و معیشتی و رفاه 
اقتصادی و اجتماعی جامعه است در مقابل ترجیحات 
سیاسی از چه اولویتی برخوردار است؟ توسعه و عدالت 
اجتماعی باید با هم حرکت کنند. این عدالت اجتماعی 
که منجر به  که منابع به شیوه ای تخصیص یابد  نیست 
ناترازی بودجه شود و بجای صرف منابع در ساخت و 
، به اهداف غیر اقتصادی اختصاص یابد که  توسعه کشور
منافع آن عاید شهروندان نمی شود. در اتلاف منابعی که 
طی چند دهه گذشته صورت گرفته تنها دولت ها مسئول 
نبوده اند. نقدینگی ویرانگر و عظیمی که به حدود 8 هزار 
تریلیون تومان رسیده و بخش پولی را فربه کرده اما بخش 
واقعی اقتصاد از آن بی بهره مانده و فقر گسترش یافته است، 
، بلکه عدم التزام  نتیجه عملکرد نه تنها روسای جمهور
سایر قوا مقننه و قضائیه به تکالیف قانونی خود بوده است. 

آیا  که  است  ح  مطر پرسش  این  ترتیب  این  به     
نامزدهای ریاست جمهوری به کارایی ابزارهای قدرت 

خود معترف بودند؟
کثریت آنها به صراحت اعلام نکردند در اجرای  قطعاً ا
قانون اساسی از چه توانایی های قانونی قابل اتکایی 
برخوردارند. مشخص نکردند در تدوین بودجه سالیانه تا 
چه حد قادر به اعمال اختیارات قانونی خود هستند؟ آیا 
سیاست دولت آینده در قبال تدوین بودجه های سالیانه 
استمرار روشهای پیشین است یا با اراده مبتنی بر تأمین 
عدالت اجتماعی قصد دارد طرحی نو در اندازد ؟ تا جلوی 
اتلاف منابع را از سر چشمه سد کنند. هیچ یک از کاندیداها 
به این موضوع حیاتی نپرداخت. سال هاست که درآمد 
طبقات متوسط به پایین جامعه قابل مقایسه با درآمد ۵ 
کم  گر عدالت اجتماعی حا درصد بالادستی ها نیست و ا
، فقد مسکن و حاشیه  می شد تا این حد شاهد توسعه فقر

اساسی  قانون  سوم  بخش  نبودیم.  جامعه  در  نشینی 
مختص ملت است و اصول ۲8، ۲۹، ۳۰ و ۳۱ حقوق مختلف 
مردم را در حوزه های آموزش و پرورش، مسکن، بهداشت 
و... را مطرح کرده است. وقتی قانون اساسی اجرا نمی شود 
طبیعی است که در اجرای قوانین موضوعه از جمله ماده 
۴۱ قانون کار در مورد تطبیق دستمزد و تورم نیز تخطی 

صورت گیرد. 

   آیا دولت به تنهایی می تواند در مسیر اجرای توسعه 
عدالت اجتماعی گام بردارد؟ آیا ابزارهای اجرایی دولت 

به تنهایی و بدون تعامل با قوای دیگر کارایی دارد؟
از  مقننه،  قوه  عنوان  به  هم  مجلس  متاسفانه 
ابزارهای نظارتی خود در این زمینه ها استفاده نمی کند. 
اختلاس های چند هزار میلیاردی در حالی صورت می گیرد 
کمه، بازگشت اموال  که برای برخورد قاطع با متخلفان، محا
و... قوانین تعزیراتی و کیفری به حد وفور داریم، اما قاطعانه 
برخورد نمی شود. بی تردید در استقرار عدالت اجتماعی 
کفه ترازوی عدالت اجتماعی نباید به سود طبقات بالا 
کند.  و نوکیسگان چهار پنج درصدی جامعه سنگینی 
متأسفانه نامزدها با تسامح از کنار مسائل بنیادین و ارائه 
گذشتند. مناظره های بی رمق شعارگونه جز  راه حل ها 
ح معضلات و مشکلات کشور که تقریبا همه نسبت به  طر
گاهی دارند و بخش بزرگی از آنها محصول عملکرد  آنها آ
کثریت  همین نامزدها بوده است، نه تنها موج مثبتی در ا
اقشار برخوردار از حق رأی برای افزایش مشارکت ایجاد 
نکرد بلکه میزان مشارکت ۴۰ درصدی یعنی پایین ترین 
سطح مشارکت انتخابات ریاست جمهوری را رقم زد و 

انتخابات را به دور دوم کشانید. آقای قالیباف که از حمایت 
مداحان و وعاظ بهره مند بود آخرین شانس خود را پس 
از بارها شرکت در کارزار انتخاباتی برای همیشه از دست 
داد. اینک دو رقیب باید هرچه در چنته دارند روکنند تا 
بی رمقی مناظره های قبلی را جبران کنند. توضیح دهند 
در مورد استقرار عدالت اجتماعی که فقدان آن سرچشمه 
در  دارند.  برنامه ای  چه  است  مصائب  و  مفاسد  همه 
ح در اصول ۲8 تا ۳۱ قانون اساسی، در  مورد تکالیف مصر
مورد توهم زدایی از منابع بودجه، ناترازی نظام بانکی، 
صندوق ها، دستمزدها و مبارزه با فساد و رانت و فقر و رواج 
ناهنجاریهای اجتماعی و زیست محیطی راه حل مبتنی 
بر عقلانیت عملی و بر اساس حیطه اختیار و برخورداری 
از ابزارهای قدرتی که در اختیار دارند ارائه دهند. در عرصه 
سیاست خارجی به ویژه سیاست های منطقه ای و تنش 
زدایی در روابط با کشورهای توسعه یافته، رفع تحریم ها 
و پیوستن به کنوانسیون های بین المللی از جمله اف ای 
تی اف و سی اف تی و پالرمو و سامان بخشی به مسائل 
انرژی هسته ای و شفاف سازی روابط با چین و روسیه و 
دیگر مسائلی که مستقیم و غیرمستقیم اقتصاد کشور و 
زندگی روزمره آحاد مردم را درگیر و پیش بینی پذیری آینده 
را غیرممکن ساخته، اعلام موضع قاطع کنند. از ادبیات 
متعارفی که در حل مسائل با واژه »باید« شروع می شود 
بپرهیزند. هیچ چیزی با باید چنین و چنان شود، نه تغییر 
می کند نه اصلاح می شود. باید آموخته باشند که آنچه در 
مناظرات گفته شد رأی دهندگان را قانع نساخت و موجی را 
برای افزایش مشارکت مردم نسبت به سال ۱۴۰۰ فراهم نکرد. 
کی از پیشتازی پزشکیان با فاصله نه چندان  آمار ها حا

زیادی از جلیلی است که انتخابات را به دور دوم کشانید. 

   به نظر شما اقبال در دور دوم انتخابات با کدام یک 
از نامزدهاست؟ 

چنانچه آرای قالیباف به نفع جلیلی که هر دو از سوی 
اصولگرایان حمایت می شوند به صندوق ریخته شود از آنجا 
کستری به نفع پزشکیان وارد  که انتظار نمی رود که قشر خا
میدان شوند، احتمالاً جلیلی پیروز این کارزار است و اصلاح 
طلبان که با اشتباه محاسبه که برای بار اول هم نیست وارد 
کارزار انتخاباتی شدند، شکست بزرگی را متحمل می شوند. 
که جبران ناپذیر است، اما دنیای سیاست قابل پیش بینی 
کستری به  نیست چنانچه ورق برگشت و بخشی از قشر خا
حمایت پزشکیان به میدان آیند و با توجه به توهین های 
یاران جلیلی به یاران قالیباف، بخشی از آرای قالیباف هم 
نصیب پزشکیان شود ممکن است وی پیروز انتخابات 
گردد. در اینصورت چه تغییرات یا اصلاحاتی در مسیر 

سیاست های داخلی و خارجی کشور رقم خواهد خورد. 
با این حال شاید اصلاح طلبان با دست پر به یاری 
پزشکیان بیایند، اما آیا آنان توان تشکیلاتی و اجرایی خود 
را ارزیابی مجدد کرده اند، آیا به کارایی ابزارهای قدرت که 
در اختیار رؤسای جمهور بوده واقفند؟ ضمن آنکه در حال 
حاضر شاخص های اقتصادی و اجتماعی و زیست محیطی 
در وضعیتی نیستند که با برنامه های کوتاه مدت و شوک 

درمانی معالجه شوند. 
متأسفانه طی سال های گذشته دیوار بی اعتمادی بین 
دولت ملت قد کشیده که جامعه سخت زیستن را به امید 
دستیابی به اهداف بلند مدت هم که رفاه و امنیت خاطر 
به آنان هدیه دهد را تحمل نخواهدکرد. 6۰ درصد واجدین 
شرایط، از رأی دادن امتناع کرده اند. این پیام مهمی برای 
رئیس جمهور آینده و تیم اوست. کاری نکنید که مسئول 
کارآمدی های چند ساله شناخته شوید  عواقب همه این نا
کشور  و در آینده از فرصتهای حضور در سپهر سیاسی 

محروم شوید. 
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معاون وزیر صمت: 

لان  ابزاری برای شناسایی دلا
زمین نداریم

معاون وزیر صمت گفت: سازمان شهرک های 
صنعتی ابزاری ندارد که از همان ابتدا تشخیص 
لی یا نیت تولید  دهد خریدار زمین نیت دلا
گر به دلایل غیرمعقول تولید صورت  دارد؛ اما ا
نگیرد، زمین پس گرفته می شود.  فرشاد مقیمی 
مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی در گفت وگو با مهر در مورد فروش زمین 
کرد:  اظهار  لان  دلا به  صنعتی  شهرک های 
کسی که به ما برای خرید زمین مراجعه می کند 
حتماً مجوزهای لازم را دارد؛ ما صادرکننده 
جواز نیستیم بلکه پذیرنده جوازها هستیم.  
وی افزود: ممکن است بنا به دلایل متعددی 
برخی از این افراد نتوانند برنامه های خود مبنی 
بر توسعه زمین و ساخت شرکت و کارخانه را 
پیاده کنند؛ در این صورت سازمان می تواند 
این زمین ها را پس بگیرد و به افرادی که قصد 
گذار کنند. البته زمین را فوراً  کار تولیدی دارند وا
پس نمی گیریم بلکه ابتدا تمام جوانب مربوط به 
عدم پیشرفت کار در زمین اعم از نبود سرمایه در 
گردش، مشکلات بازاریابی و… را بررسی می کنیم 
و در صورتی که به این نتیجه برسیم که مالک 
فعلی توان انجام کار تولیدی ندارد، زمین پس 
گرفته می شود.  مقیمی در پاسخ به این سوال که 
طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس، برخی از 
افراد صرفاً با اهداف دلالی در شهرک های صنعتی 
زمین می خرند، گفت: سازمان ابزاری ندارند که 
در ابتدا سنجه بگذارد و متوجه شود که خریدار 
با چه نیتی زمین را می خرد. ضمن اینکه قانون 
کید دارد هر فردی  بهبود فضای کسب و کار تا
که خواهان اخذ جواز برای احداث کارخانه در 
شهرک های صنعتی است باید بلافاصله جواز را 
بگیرد؛ پس هر کسی می تواند جواز بگیرد، اما نیتی 
غیر از تولید داشته باشد. در اینجا سازمان ابزاری 
از این جهت ندارد که از همان ابتدا تشخیص 
دهد خریدار نیت دلالی دارد یا نیت تولید.  معاون 
وزیر صمت با یادآوری اینکه معمولاً برای اخذ 
زمین در شهرک های صنعتی از طریق سامانه 
گفت:  گذاری الکترونیک باید اقدام شود،  وا
هر کسی که جواز داشته باشد به عنوان فعال 
اقتصادی شناخته می شود و محترم است، اما 
گذاری زمین متوجه شویم فرد به  گر بعد از وا ا
دلایل غیرمعقول و غیرمنطقی نتواند نسبت به 
تولید اقدام کند، خلع ید می کنیم.  همچنین 
سید حسن غضنفری معاون برنامه ریزی سازمان 
صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران نیز 
چندی پیش در رابطه با دلالی زمین در شهرک ها 
لی در شهرک های  ضمن اشاره به اینکه دلا
گفته  صنعتی صرفه اقتصادی ندارد، به مهر 
بود که »وقتی با فردی قرارداد منعقد می کنیم 
همزمان یک برنامه زمانبندی اجرای طرح هم 
ح ها به صورت تک به تک  اخذ می شود؛ طر
در کمیته پایش مستقر در شرکت های استانی 
گر طرحی از برنامه زمانبندی  بررسی می شود. ا
خود عقب افتاده باشد، با حضور سرمایه گذار 
گر پس  دلایل عقب افتادگی را بررسی می کنند. ا
ح  از بررسی های انجام شده مشخص شد طر
توجیه دارد با تطویل برنامه زمانبندی موافقت 
گر برنامه توجیه نداشته باشد یا  می شود. اما ا
متقاضی را متقاعد می کنند که انصراف دهد و یا 
اینکه خلع ید صورت می گیرد. بر همین مبنا هم 
در سال ۱۴۰۲ حدود یک هزار هکتار از اراضی از 

همین مسیر بازپس گرفته شد. 

محمد لاهوتی: 

افزایش صادرات تخصیص ارز 
را تسهیل نکرد

کمیسیون توسعه صادرات  گفته رئیس  به 
اتاق بازرگانی ایران، سیاستی که وزارت صمت 
و بانک مرکزی در تخصیص ارز به تولید در سال 
جاری پیش گرفته اند بدون توجه به این موضوع 
است که زنجیره واردات، تولید و در ادامه صادرات 
دچار اختلال جدی شود.  محمد لاهوتی، رئیس 
کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی ایران در 
گفت وگو با ایلنا درباره کند بودن جریان تخصیص 
ارز به واردات مواد اولیه واحدهای تولیدی توضیح 
داد: از سال پیش که تراز تجاری کشور منفی شد و 
صادرات در برابر واردات کاهش پیدا کرد، وزارت 
صمت با مدیریت واردات تصمیم به جبران 
تراز منفی گرفت و با اتخاذ این رویکرد به گفته 
دولتمردان و بنا بر آمار گمرک صادرات غیرنفتی 
ایران در سه ماهه سال ۱۴۰۳ افزایش پیدا کرد و 
فروش نفت نیز بنا به اعلام دولت رشد داشت. وی 
افزود: در پی این دستاوردها انتظار می رفت در 
تخصیص های ارزی گشایش هایی صورت بگیرد 
و این امر تسهیل شود، اما متاسفانه این اتفاق 
نیفتاد.  لاهوتی ادامه داد: به باور من دولت برای 
جبران کسری تراز تجاری کشور به مدیریت واردات 
روی آورده است و با اعلام فهرست ۷۵۰ قلم کالا و 
در اولویت قرار دادن آنها ارز موردنیاز دیگر کالاها را 
متناسب با ظرفیت واحدهای تولیدی تخصیص 
می دهد.  رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق 
ع  بازرگانی ایران اظهار کرد: این ۷۵۰ کالا در اسر
وقت ارز می گیرند اما دیگر کالاها در اولویت بعدی 
قرار می گیرند؛ این اولویت بندی با نظر وزارت 
صمت و در همکاری که با بانک مرکزی صورت 
ج از فهرست ۷۵۰گانه با  می گیرد و کالاهای خار
توجه به ظرفیت واحدهای تولیدی، تقاضایی که 
برای آنها در بازار وجود دارد و همچنین متناسب 
با ارزآوری آنها برای ثبت در سامانه ثبت سفارش 
بررسی می شود و جایگاه آن بنا بر نوع کالا در صف 

تخصیص تعریف می شود. 

محمود جامساز، تحلیلگر اقتصادی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 شفاف سازی درباره تحریم ها شفاف سازی درباره تحریم ها 

مطالبه مردمی استمطالبه مردمی است

آرمان ملی: یکی از مهم ترین وجوه عدالت که در نظریه عدالت به مثابه 
، از چهره های شاخص فلسفه سیاسی و فلسفه  انصاف، توسط جان رالز
اخلاق در قرن بیستم، بیان شده، برخورداری آحاد جامعه از آزادی های 
گونه ای  به  باید  برابر است. عدالت اجتماعی  اساسی و فرصت های 
استقرار یابد که همه افراد جامعه از آسایش و رفاه مادی و امنیت خاطر 
برخوردارشوند و همه در برابر اجرای قوانین اعم از حقوقی و کیفری بدون 
تبعیض پاسخگو باشند. متأسفانه آنچه در کشور ما کمرنگ شده همین 
عدالت اجتماعی است. که نشانه های آن در نابرابری های اقتصادی و 
 اجتماعی بین مردم آشکارا دیده می شود. گسترش روز افزون بین فقر و غنا، 
برخورداری درصد کمی از مردم که به واسطه محاط بودن در مثلث قدرت، 
ثروت و اطلاعات از حاشیه امن حقوقی و رانت های قدرت برخوردارند. 
پیدایش گروه نوکیسه که عدم برابری بین آزادی های اساسی و فرصت ها را 
دامن می زنند. همه ناشی از عدم تخصیص منصفانه منابع در یک جامعه 
است. فقدان عدالت اجتماعی در اقتصاد و استفاده از حق آزادی های 
فردی و اجتماعی، در جامعه بیش از سایر حوزه ها ملموس است. زیرا بر 

زندگی فردی و اجتماعی افراد به شدت تأثیرات مخرب گذارده و آنان را در 
مقابل بی عدالتی خلع سلاح می کند. در هفته گذشته سخن گفتن از عدالت 
اجتماعی بین کاندیداها با کلی گویی و عبور سطحی توام بود. در حالی که 
که در  مهم ترین چالش جامعه استقرار مطلوب عدالت اجتماعی است، چرا
وجود عدالت اجتماعی مسیر آزادی های مدنی و دستیابی به توسعه و رفاه 
شهروندان فراهم  و هموار می شود. عدالت  اجتماعی مفهوم مشخصی دارد 
و تامین آن نیز مستلزم ضرورت های پیش بینی است که شرایط تحقق آن را 
فراهم سازد. در وهله اول باید تفکر عدالت ورزی ایحاد شود. قطعاً چنانچه 
سیاستگذاری ها در بخش های مختلف جامعه با ابتنا بر تأمین عدالت 
زشی پول ملی،  تی نظیر تورم، بی ار اجتماعی صورت می گرفت، با معضلا
، بیکاری، چالش مسکن، حاشیه نشینی، کودکان  کاهش قدرت خرید، فقر
، تخریب محیط زیست، ناترازی حقوق و دستمزد، مهاجرت نخبگان،  کار
، تحلیلگر  و نبودیم . محمود جامساز وبه ر بورس و نظام بانکی ناتراز ر
اقتصادی در خصوص ضرورت تقویت زیرساخت ها در دولت چهاردهم با 

»آرمان ملی« گفت وگو کرده است که در ادامه می خوانید. 

سیاست زدگی عارضه توسعه اقتصادی اجتماعی

نوکیسه ها عارضه توسعه عدالت اجتماعی

آیا سیاســت دولــت آینــده در قبــال تدوین 
بودجه هــای ســالیانه اســتمرار روش های 
پیشــین اســت یــا بــا اراده مبتنــی بــر تأمین 
عدالــت اجتماعــی قصــد دارد طرحــی نــو 
در انــدازد؟ تــا جلــوی اتــلاف منابع را از ســر 
چشمه سد کنند. هیچ یک از کاندیداها به 
این موضوع حیاتی نپرداخت. سال هاست 
که درآمد طبقات متوســط به پایین جامعه 
قابل مقایسه با درآمد 5 درصد بالادستی ها 
کــم  گــر عدالــت اجتماعــی حا نیســت و ا
می شــد تا این حد شاهد توســعه فقر، فقد 
مسکن و حاشیه نشینی در جامعه نبودیم. 

چنانچــه آرای قالیبــاف بــه نفــع جلیلی 
که هــر دو از ســوی اصولگرایــان حمایت 
می شوند به صندوق ریخته شود از آنجا 
کســتری  که انتظــار نمی رود که قشــر خا
بــه نفــع پزشــکیان وارد میــدان شــوند، 
احتمالاً جلیلــی پیروز این کارزار اســت 
و اصــلاح طلبان که با اشــتباه محاســبه 
کــه بــرای بــار اول هــم نیســت وارد کارزار 
انتخاباتــی شــدند، شکســت بزرگــی را 

متحمل می شوند


